<sup>330</sup> *When the Protector heard the proposition], hardly even nodding ... [answered that ...*

<sup>331</sup> *...for in all other nations ... [which] should peradventure ...] judge him by the cupidity of others, so that his reputation would be endangered [...that it were his ... device to depose the prince and take himself the crown.*

Sed tamen se non modo eorum  
 postulatis ignoscere, verum etiam voluntatibus egregie in se propensis  
 habere habiturumque gratias. Ceterum orare vel sua causa, quem  
 in se animum gerent eum totum consignarent principi, cui ipse  
 5 parere quam regnare mallet, nec tamen operam consiliumque suum,  
 quatenus regi libuerit uti, defuturam numquam reipublicae, quam  
 etiam nonnihil exiguo suae procurationis tempore ( quod Deo, non sibi  
 referebat acceptum ) sublevasset, vel eo praecipue quod improbos  
 10 quorundam conatus, qui eam perturbassent antea, quominus iterum  
 vexarent, ipse sua partim industria, sed plurimum divina providentia  
 compressisset. Tum dux, <sup>^[English 79/13]</sup> habito paulisper cum suis colloquio,  
 %  
 % <sup>^[English 79/14-15]</sup>  
 %  
 15 %  
 rursus  
ostendit rem eiusmodi esse quam incoepissent, ut etiam si esset integra,  
tamen vellent eam magnis de causis aggredi, nunc vero longius  
progressos quam unde sit regrediendum. Denique patribus populoque  
 20 certum, non passuros amplius spuriis Eduardi liberis subici sese.<sup>332</sup>  
 Proinde si delatum ultro non aspernetur imperium, unum esse ipsum  
 omnibus omnium votis expetitur principem. Sin omnino definite  
 respondeat se non suscepturum, <sup>^[English 79/23]</sup> facile ipsos inventuros quempiam cui  
 25 respublica curae sit. Haec verba Richardi animum tam valde a  
 regno abhorrentem sola flexere,  
 %  
**cogitantis si recusaret ipse, nepotem**  
**nihilo tamen magis regnaturum.** Igitur, Ego ut, inquit, doleo animo  
 obfirmato decretum vobis **regem hunc** non ferre diutius, sic  
 30 **invitos vos a quoquam regi neque posse video, neque fas esse**<sup>333</sup> sentio.  
 Certe quod ad me attinet, quamquam alium neminem esse scio, cui

---

<sup>332</sup> The equivalent sentences in the English are in reverse order from the Latin: 1) “*that the realm was appointed that ...*” = **denique...certum** ; and 2) “*that they had so far gone that ...*” = **rem eiusmodi esse quam incoepissent ....**

<sup>333</sup> ...] **Richard, thinking that if he refused, his nephew would have the rule anyway, [said unto the Lords and commons ...the realm...will not suffer ... ] this King [ to govern them ] by whom I see that you will not willingly be ruled by just anybody, nor that it is right that you should ..**